ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТАРЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                              ПРИКАЗ

«22» октября 2025                                        № 557/01-05

О проведении муниципального

конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества

«Тайны елочных игрушек»в 2025 году

С целью развития творческих способностей учащихся, создания

условий для выявления и поддержки талантливых и одаренных детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный конкурс-выставку декоративно-

прикладного творчества «Тайны елочных игрушек»(далее –Конкурс-

выставка)с 27.10.2025 по 12.12.2025 на базе Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского

технического творчества» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ЦДЮТТ»).

2.Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета Конкурса-

выставки(Приложение № 1).

2.2.Состав жюри Конкурса-выставки (Приложение № 2).

2.3.Положение о проведении Конкурса-выставки (приложение № 3).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе-выставке.

4.МБУДО «ЦДЮТТ» (ВовкИ.А.) обеспечить:

4.1. Проведение Конкурса-выставки;

4.2. Награждение победителей и призеров Конкурса-выставки.

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного, дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым М.И. Коневу.

Начальник                                                                    Н.В. Гладченко

Приложение № 1

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

Администрации города Ялта

Республики Крым

от______2025 №_______________

Состав организационного комитета

по проведению муниципального конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества

«Тайны елочных игрушек»

- Конева Марина Ивановна, начальник отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым, председатель

организационного комитета

- Вовк Инна Александровна, ИО директора МБУДО «ЦДЮТТ», заместитель

председателяорганизационного комитета

- Сульдина Ирина Викторовна, методист МБУДО «ЦДЮТТ» - секретарь

оргкомитета

- Родикова Лада Валерьевна, заместитель директора по УВР МБУДО

«ЦДЮТТ»

- Зинченко Светлана Вячеславовна,заместитель директора по АХР МБУДО

«ЦДЮТТ»

- Скуридина Ирина Николаевна, заведующая отделением развития

дополнительного образования, ПДО МБУДО «ЦДЮТТ»

Приложение № 2

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

Администрации города Ялта

Республики Крым

от________2025№____________

Состав жюри по проведению муниципального конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества

«Тайны елочных игрушек»:

Председатель жюри:

Конева Марина Ивановна – начальник отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым

Члены жюри:

Вовк Инна Александровна, ИО директора МБУДО «ЦДЮТТ»

Куликова Ирина Леонидовна – ПДО МБУДО «ЦДЮТТ»

Колеснёва Елена Сергеевна - главный специалист отдела дошкольного,

дополнительного образования Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта

Петрушенко Вероника Валерьевна – ПДО МБУДО «ЦРТДЮ»

Скуридина Ирина Николаевна - заведующая отделением развития

дополнительного образования, ПДОМБУДО «ЦДЮТТ»

Юрченко Светлана Олеговна –заместитель директора по УВР МБУДО

«ДЮЦФС»

Приложение № 3

к приказу Департамента образования и

молодежной политики Администрации

города Ялта Республики Крым

от_________2025№________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальномконкурсе-выставке

декоративно-прикладного творчества

«Тайны елочных игрушек»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок

проведениямуниципального конкурса-выставки(далее – Конкурс)

декоративно-прикладноготворчества «Тайны елочных игрушек»,

посвящённого истории появления елочныхигрушек и традициям украшения

новогодней елки в стиле конца XIX - начала XX веков.

1.2. Учредителем Конкурса является Департамент образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым,

МБУДО «Центр детско-юношеского технического творчества».

2. Цель, задачи Конкурса

2.1. Цель проведения Конкурса:

- знакомство с историей и традициями новогоднего праздника;

- повышение интереса к истории новогодней игрушки;

- выявление лучшего образного и цветового решения при изготовлении

елочной игрушки,

- активизация творческого мышления, фантазии, развития интереса к

культурным и семейным традициям.

2.2. Задачипроведения Конкурса:

- поддержка и развитие декоративно-прикладного творчества;

- создание праздничной атмосферы и вовлечение населения в

творческий процесс по изготовлению елочных игрушек конца XIX- начала

XX веков;

- выявление и обобщение опыта педагогических работников, жителей

города Ялты по изготовлению елочной игрушки в различных техниках ДПИ.

- организация содержательного досуга обучающихся образовательных

учреждений и жителей города Ялта.

3. Руководство Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.

3.2.Оргкомитет утверждает порядок проведения Конкурса, содержание

номинаций, процедуру оценивания,количество участников и место

проведения, состав жюри Конкурса.

3.3. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и

дополнения в условиях проведения Конкурса.

3.4. Организационно-техническую работу по приему заявок и

конкурсных работ осуществляет секретарь организационного комитета.

4.Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающие образовательных

учреждений, жители муниципального образования городской округ Ялта.

4.2 Конкурс проводится в четырех номинациях:

-«Ретро-игрушка» индивидуальная работа;
- «Символ Нового 2026 года» индивидуальная работа»;

- Игрушка «Дед мороз», «Снегурочка» индивидуальная работа»

- «Новогодняя елка» индивидуальная работа.

4.3 Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:

-5-9 лет,

-10-13 лет,

- 14-18 лет

5. Условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится на базе МБУДО «ЦДЮТТ» с 27октября 2025

года по 12 декабря 2025 года в очной форме.

5.2. На Конкурс принимаются изделия в традиционных

техникахисполнения из материалов, соответствующих технике: ватная

игрушка, папье-маше, картонаж, вязание, войлоковаляние, бумагопластика,

витраж, природные материалы, полимерная глина, декупаж, игрушки из

фетра, натуральные ткани, деревянные игрушки, пластик.

Конкурсная работа может быть выполнена из различных материалов,

должна иметь петли,прищепки или скобы для крепления к елочным ветвям и

соответствовать размерам:

минимальный -50х50х50 мм, максимальный – 250х250х250 мм; в

номинации «Новогодняя елка» - до 1 метра.

5.3. Работыи заявки принимаются с 01по 12 декабря 2025 года с 9.00ч.

до 17.00ч. по адресу:г. Ялта, ул. Кирова, д. 17,каб. 11.

Каждая работаобозначается этикеткой размером 7*13 см (шрифт

TimesNewRoman, размер12), в которой указывается:

- номинация;

- название работы;

- фамилия и имя участника;

- возраст (полных лет);

- наименование образовательного учреждения (при наличии);

- фамилия, имя, отчество руководителя (при наличии);

- телефон.

Именная этикетка должна быть закреплена, не нарушая визуальный

образ представленной работы.

5.4. На каждого участника Конкурса должна быть подана персональная

заявка на интернет-сайте Навигатор дополнительного образования детей

Республики Крым. https://р82.навигатор.дети/activity/5342/?date=2025-10-22

5.5. Участники, не прошедшие регистрацию, к участию в Конкурсе не

допускаются.

5.6. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы тематике конкурса- 5 баллов;

- оригинальность- 5 баллов;

- качество исполнения работы- 5 баллов.

Работы могут быть отклонены от участия в конкурсе в случае их

несоответствия тематикеконкурса, заявленным размерам, отсутствия

этикетки.

6. Подведение итогов Конкурса, награждение

6.1. Для подведения итогов конкурса формируется компетентное жюри.

6.2. В каждой номинации определяются победители по возрастным

категориям.

6.3. Победители и призеры награждаются дипломами Департамента

образования и молодежной политикиАдминистрации города Ялта

Республики Крым.

6.4. Подведение итогов конкурса пройдет на открытии выставки

«Тайны елочных игрушек» 19декабря 2025 года в 15 часов в МБУДО

«ЦДЮТТ», выставкабудет размещена на

сайтеhttps://cduttyalta.crimeaschool.ru/homeс фотофиксацией работ.

6.5. Работы участников выставки не возвращаются!!!

Контактный телефон +7354-262212

https://р82.навигатор.дети/activity/5342/?date=2025-10-22
https://cduttyalta.crimeaschool.ru/home

Приложение №4

к Положениюо муниципальном

конкурсе-выставки декоративно-

прикладного творчества «Тайны

елочных игрушек»

от__________2025 №______________

Заявка

на участие в муниципальномконкурсе-выставке

декоративно-прикладного творчества

«Тайны елочных игрушек»

ФИО участника, название коллектива (полностью)

Название работы

Номинация

Возраст участника

ФИО руководителя (полностью), контактный телефон, должность и место

работы

Директор ОО__________________________________Ф.И.О.

М.п.